
Jornal Oficial
de Maricá

10 de julho de 2017
Ano IX • Edição nº 7756 www.marica.rj.gov.br

DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI  
COMPLEMENTAR Nº 285 DE 11 DE ABRIL DE 2017,
RESOLVE:
NOMEAR, o senhor  PAULO ROBERTO JARDIM RIBEIRO para exer-
cer o cargo comissionado de PROCURADOR GERAL, nível 10 nesta 
Câmara, com seus efeitos retroativo a 01 de maio de 2017.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá,  02 de   maio  de 2017.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 155 DE 02 DE  MAIO DE 2017. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor  PAULO ROBERTO JARDIM RIBEIRO gra-
tificação especial estipulada em 13% (treze por cento) da função que 
exerce na Câmara Municipal de Maricá - RJ, conforme Parágrafo Úni-
co do Art. 24 da Lei Complementar nº. 285/2017, com efeitos retroati-
vos a 01 de maio de 2017.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 02 de maio  de 2017.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 156   DE  02  DE  MAIO DE 2017.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI COM-
PLEMENTAR Nº. 285 DE 11 DE ABRIL DE 2017,
RESOLVE:
NOMEAR, o senhor RICARDO SOARES TEIXEIRA para exercer o 
cargo comissionado de DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E 
PLANEJAMENTO, nível 10 nesta Câmara, com seus efeitos retroativo 
a 01 de maio de 2017.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 02 de  maio de 2017.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 157 DE 02 DE  MAIO DE 2017. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor RICARDO SOARES TEIXEIRA  gratificação 
especial estipulada em 27% (vinte e sete por cento) da função que 
exerce na Câmara Municipal de Maricá - RJ, conforme Parágrafo Úni-
co do Art. 24 da Lei Complementar nº. 285/2017, com efeitos retroati-
vos a 01 de maio de 2017.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 02 de maio  de 2017.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 158 DE  02  DE  MAIO DE 2017.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI COM-
PLEMENTAR Nº. 285 DE 11 DE ABRIL DE 2017,
RESOLVE:
NOMEAR, o senhor JOSE AUGUSTO ROMANEL RODRIGUES para 
exercer o cargo comissionado de  GERENTE DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, nível 8 nesta Câmara, com seus efeitos retroativo a 01 
de maio de 2017.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 02 de  maio de 2017.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 159 DE  02  DE  MAIO DE 2017.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI COM-
PLEMENTAR Nº. 285 DE 11 DE ABRIL DE 2017,
RESOLVE:
NOMEAR, o senhor MARCOS LUIZ MARIANO para exercer o cargo 

comissionado de CONTROLADOR GERAL, nível 10 nesta Câmara, 
com seus efeitos retroativo a 01 de maio de 2017.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 02 de  maio de 2017.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 160 DE 02 DE  MAIO DE 2017. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor MARCOS LUIZ MARIANO gratificação es-
pecial estipulada em 100% (cem por cento) da função que exerce na 
Câmara Municipal de Maricá - RJ, conforme Parágrafo Único do Art. 
24 da Lei Complementar nº. 285/2017, com efeitos retroativos a 01 de 
maio de 2017.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 02 de maio  de 2017.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 161  DE  02  DE  MAIO DE 2017.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI  
COMPLEMENTAR Nº 285 DE 11 DE ABRIL DE 2017,
RESOLVE:
NOMEAR, o senhor ARANY MAGALHAES FREITAS para exercer o 
cargo comissionado de SUBPROCURADOR, nível 9 nesta Câmara, 
com seus efeitos retroativo a 01 de maio de 2017.
 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá,  02 de   maio  de 2017.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 162 DE 02 DE  MAIO DE 2017. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor ARANY MAGALHAES FREITAS gratificação 
especial estipulada em 13% (treze por cento) da função que exerce na 
Câmara Municipal de Maricá - RJ, conforme Parágrafo Único do Art. 
24 da Lei Complementar nº. 285/2017, com efeitos retroativos a 01 de 
maio de 2017.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 02 de maio  de 2017.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ - CODEMAR 

PORTARIA N.º 51 DE 30 DE JUNHO DE 2017.
DESIGNA A COMISSÃO DE JULGAMENTO, ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DE CONSUL-
TORIA PARA ESTUDO DE VIABILIDADE, NO CUMPRIMENTO DO § 
8° do art. 15 da Lei 8666/93 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N. 8587/2017.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a deliberação da Superintendência de Compras, Contra-
tos e Convênios, em observância ao art. 34 § 2º do decreto 047/2013 
e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumpri-
mento § 8° do art. 15 da Lei 8666/93, cujo objeto é contratação de 
empresa para prestação de serviço de consultoria para realização de 
estudo de viabilidade para implantação de Estacionamento Rotativo 
remunerado no Município de Maricá.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo, para compor a Comissão 
Julgamento, Acompanhamento e Fiscalização, referente ao Processo 
Administrativo N.º 8587/2017, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviço de consultoria para realização de estudo de 
viabilidade para implantação de Estacionamento Rotativo remunerado 
no Município de Maricá:
Geferson Michel Santos Sales: Mat. 028

Priscila Borges Campos: Mat. 070
Dryene Tavares Arêas Silva: Mat. 071
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 30 
de junho de 2017.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 30 de junho de 2017.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO. 4671/2017 – DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO
RATIFICO E HOMOLOGO a contratação por DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO em razão do valor, com fulcro no inciso II do art. 24, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, para Aquisição de Grelhas de 
Proteção para os Bueiros, que são obrigatórios para evitar eventos 
preditivos de danos estruturais e mecânicos a aeronaves, e também 
a pessoas que possam vir a sofrer acidentes na pista, como funcioná-
rios, pilotos e tripulação. Adjudicando o objeto em favor da empresa 
RED TECH EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 16.437.942/0001.71, 
NO VALOR DE R$ 8.280,00 (oito mil e duzentos e oitenta reais).       
    Em 04 de julho de 2017.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 13/2017, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 6510/2017.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - CO-
DEMAR E TRADE PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI- ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESAS ESPE-
CIALIZADAS NA PRETAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VE-
ÍCULO.
VALOR: R$ 30.800,00 (TRINTA mil E OITOCENTOS reais).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666, DECRETO N.º 
047/2013 E LEGISLAÇÃO CORRELATA.
PRAZO: 13 DE ABRIL DE 2017 a 09 DE JANEIRO 2018.       
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 206
EMPENHO N.º: 132/2017
DATA DE ASSINATURA: 03/04/2017.
MARICÁ, 06 DE JULHO DE 2017.                        
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 14/2017, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 6513/2017.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - CO-
DEMAR E TRADE PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI- ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESAS ESPE-
CIALIZADAS NA PRETAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VE-
ÍCULO.
VALOR: R$ 18.660,00 (dezoito mil E seissentos e sessenta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666, DECRETO N.º 
047/2013 E LEGISLAÇÃO CORRELATA.
PRAZO: 03/04/2017 A 10/08/2017.       
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 206
EMPENHO N.º: 130/2017
DATA DE ASSINATURA: 03/04/2017.
MARICÁ, 06 DE JULHO DE 2017.                        
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO- PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2017 SRP/CODEMAR
O Pregoeiro: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: Serviço de locação 
de veículo sem motorista e sem combustível. Data: 20/07/2017 às 
15:30h. Os interessados em retirar o edital deverão comparecer a Rua 
Álvares de Castro, nº 346, Centro- Maricá/RJ, portando carimbo con-
tendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e uma resma, 
das 13 ás 16hs ou solicitar pelo e-mail maricacpl@gmail.com.

miriam.morceli
Realce


